
 

Региональный модельный центр   

дополнительного образования детей в Самарской области  

443010, Самарская обл., г. Самара, ул. Куйбышева, 151;   

тел.: 8(846)332-37-80; e-mail: rmc63@yandex.ru  

 

 

Целевые показатели и ключевые результаты регионального проекта «Успех 

каждого ребёнка» по охвату детей дополнительным образованием, внедрению 

модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 

на 10 января 2024 года 

 

 

Реестр образовательных организаций различных типов 

В 2019 году в Самарской области внедрена автоматизированная 

информационная система «Навигатор дополнительного образования детей 

Самарской области» (далее – Навигатор). 

На 10 января 2024 года количество организаций, реализующих дополнительное 

образование на территории Самарской области, составило 1 491 образовательных 

организаций различных типов, обособленные структурные подразделения (филиалы) 

учитываются как самостоятельные единицы. Численность организаций, 

реализующих дополнительное образование в разрезе муниципальных образований 

представлена в таблице 1. 

Таблица 1 

Муниципальное образование 
Количество образовательных организаций различных типов, 

реализующих дополнительное образование, ед. 

 
г.о. Самара 515  

г.о. Тольятти 208  

Западное ТУ 166  

г.о. Сызрань 92  

г.о. Октябрьск 21  

м.р. Шигонский 25  

м.р. Сызранский 28  

Кинельское ТУ 62  

г.о. Кинель 35  

м.р. Кинельский 27  
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Муниципальное образование 
Количество образовательных организаций различных типов, 

реализующих дополнительное образование, ед. 

 
Отрадненское ТУ 46  

г.о. Отрадный 16  

м.р. Богатовский 9  

м.р. Кинель-Черкасский 21  

Поволжское ТУ 92  

м.р. Волжский 48  

г.о. Новокуйбышевск 44  

Северное ТУ 44  

м.р. Сергиевский 22  

м.р. Шенталинский 12  

м.р. Челно-Вершинский 10  

Северо-Восточное ТУ 46  

г.о. Похвистнево 13  

м.р. Камышлинский 6  

м.р. Похвистневский 12  

м.р. Исаклинский 8  

м.р. Клявлинский 7  

Северо-Западное ТУ 63  

м.р. Кошкинский 21  

м.р. Елховский 12  

м.р. Красноярский 30  

Центральное ТУ 62  

г.о. Жигулевск 29  

м.р. Ставропольский 33  

Юго-Восточное ТУ 37  

м.р. Нефтегорский 16  

м.р. Борский 11  

м.р. Алексеевский 10  

Юго-Западное ТУ 121  

г.о. Чапаевск 38  

м.р. Красноармейский 13  

м.р. Приволжский 17  

м.р. Безенчукский 27  

м.р. Пестравский 13  

м.р. Хворостянский 13  

Южное ТУ 29  

м.р. Большеглушицкий 13  

м.р. Большечерниговский 16  

Итого на 10.01.2024 1491  
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В реестр исполнителей образовательных услуг, реализующих дополнительные 

общеразвивающие программы, включенные в систему персонифицированного 

финансирования дополнительного образования (далее – ПФДО), вошло 186 

организаций. 

Охват детей услугами дополнительного образования 

В системе дополнительного образования по состоянию на 10 января 2024 года 

оказывается 856 756 услуг дополнительного образования. 

Из общего количества оказываемых услуг дополнительного образования 

распределение по направленностям составляет: 

159 071 услуг по технической направленности или 18,57% от общего 

количества оказываемых услуг дополнительного образования; 

86 700 по естественнонаучной направленности или 10,12%; 

26 403 по туристско-краеведческой или 3,08%; 

159 919 по социально-гуманитарной или 18,67%;  

206 652 по художественной или 24,12%;  

218 011 по физкультурно-спортивной или 25,45%. 

 

Рис. 1. Выбор программ по направленностям в %, 2024 г. 

По данным АСУ РСО 2 объединения посещает – 123 425 ребенка или 27,67% от 

общей численности детей, охваченных услугами дополнительного образования, 3 

объединения – 58 755 ребенка или 13,17%, 4 объединения – 25 791 детей или 5,78%, 

более 4 объединений – 20 070 детей или 4,50%.  
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Персонифицированный учет детей 

По данным Росстата по Самарской области по состоянию на начало отчетного 

года численность детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) проживающих на 

территории Самарской области составляет 467 639 человек. 

Персонифицированный охват детей дополнительным образованием составляет 

422 088 детей или 90,26% от общей численности детей в возрасте от 5 до 17 лет 

(включительно) проживающих на территории Самарской области. 

По состоянию на 10 января 2024 года численность детей, зачисленных на 

обучение в разрезе муниципальных образований представлена в таблице 2. 

Таблица 2 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО по 

данным Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в системе 

дополнительного образования по данным 

АСУ РСО 

Численность детей, 

чел. 
Охват детей, % 

г.о. Самара 171 969 169 445 98,53 

г.о. Тольятти 100 065 97 110 97,05 

Западное ТУ 33 204 28 634 86,24 

г.о. Сызрань 24 757 21 345 86,22 

г.о. Октябрьск 2 471 2 995 121,21 

м.р. Шигонский 2 673 1 841 68,87 

м.р. Сызранский 3 303 2 814 85,20 

Кинельское ТУ 13 569 12 402 91,40 

г.о. Кинель 9 198 9 219 100,23 

м.р. Кинельский 4 371 3 284 75,13 

Отрадненское ТУ 15 285 13 968 91,38 

г.о. Отрадный 6 812 6 794 99,74 

м.р. Богатовский 2 001 1 590 79,46 

м.р. Кинель-Черкасский 6 472 5 755 88,92 

Поволжское ТУ 34 702 31 722 91,41 

м.р. Волжский 18 969 18 432 97,17 

г.о. Новокуйбышевск 15 733 13 435 85,39 

Северное ТУ 10 506 8 509 80,99 

м.р. Сергиевский 6 852 5 655 82,53 

м.р. Шенталинский 1 799 1 507 83,77 

м.р. Челно-Вершинский 1 855 1 360 73,32 

Северо-Восточное ТУ 13 839 10 105 73,02 

г.о. Похвистнево 5 131 3 932 76,63 

м.р. Камышлинский 1 637 1 163 71,04 

м.р. Похвистневский 3 548 2 770 78,07 

м.р. Исаклинский 1 720 1 285 74,71 
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Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО по 

данным Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в системе 

дополнительного образования по данным 

АСУ РСО 

Численность детей, 

чел. 
Охват детей, % 

м.р. Клявлинский 1 803 1 228 68,11 

Северо-Западное ТУ 13 259 10 919 82,35 

м.р. Кошкинский 3 221 2 302 71,47 

м.р. Елховский 1 343 850 63,29 

м.р. Красноярский 8 695 7 773 89,40 

Центральное ТУ 21 943 16 476 75,09 

г.о. Жигулевск 8 821 7 908 89,65 

м.р. Ставропольский 13 122 8 648 65,90 

Юго-Восточное ТУ 9 079 7 141 78,65 

м.р. Нефтегорский 4 306 3 594 83,46 

м.р. Борский 3 301 2 517 76,25 

м.р. Алексеевский 1 472 1 045 70,99 

Юго-Западное ТУ 24 961 20 369 81,60 

г.о. Чапаевск 9 421 8 113 86,12 

м.р. Красноармейский 2 543 1 868 73,46 

м.р. Приволжский 3 313 2 464 74,37 

м.р. Безенчукский 5 281 4 810 91,08 

м.р. Пестравский 2 105 1 680 79,81 

м.р. Хворостянский 2 298 1 519 66,10 

Южное ТУ 5 258 4 275 81,30 

м.р. Большеглушицкий 2 559 2 099 82,02 

м.р. Большечерниговский 2 699 2 180 80,77 

Итого на 10.01.2024 467 639 422 088 90,26 

По данным Навигатора контингент детей от 5 до 9 лет составляет 37,04%, 

занятых дополнительным образованием.  Доля детей 10 – 13 лет в системе 

дополнительного образования составляет 31,95%, 14 – 17 лет 25,64%.  

Внедрение модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования 

Сведения о внедрении модели ПФДО в разрезе МО представлены в таблице 3. 

Таблица 3 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО 

по данным Росстата, 

чел. 

Количество 

используемых 

сертификатов ПФДО 

Доля детей, 

обучающихся по 

сертификату ПФДО, 

% от проживающих 

г.о. Самара 171 969 28 766 16,73 

г.о. Тольятти 100 065 36 580 36,56 
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Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО 

по данным Росстата, 

чел. 

Количество 

используемых 

сертификатов ПФДО 

Доля детей, 

обучающихся по 

сертификату ПФДО, 

% от проживающих 

Западное ТУ 33 204 13 397 40,35 

г.о. Сызрань 24 757 8 222 33,21 

г.о. Октябрьск 2 471 1 760 71,23 

м.р. Шигонский 2 673 1 630 60,98 

м.р. Сызранский 3 303 1 785 54,04 

Кинельское ТУ 13 569 5 781 42,60 

г.о. Кинель 9 198 4 090 44,47 

м.р. Кинельский 4 371 1 691 38,69 

Отрадненское ТУ 15 285 10 234 66,95 

г.о. Отрадный 6 812 3 636 53,38 

м.р. Богатовский 2 001 1 128 56,37 

м.р. Кинель-Черкасский 6 472 5 470 84,52 

Поволжское ТУ 34 702 15 706 45,26 

м.р. Волжский 18 969 10 471 55,20 

г.о. Новокуйбышевск 15 733 5 235 33,27 

Северное ТУ 10 506 8 096 77,06 

м.р. Сергиевский 6 852 5 313 77,54 

м.р. Шенталинский 1 799 1 453 80,77 

м.р. Челно-Вершинский 1 855 1 330 71,70 

Северо-Восточное ТУ 13 839 6 941 50,16 

г.о. Похвистнево 5 131 2 209 43,05 

м.р. Камышлинский 1 637 1 153 70,43 

м.р. Похвистневский 3 548 1 814 51,13 

м.р. Исаклинский 1 720 635 36,92 

м.р. Клявлинский 1 803 1 130 62,67 

Северо-Западное ТУ 13 259 6 263 47,24 

м.р. Кошкинский 3 221 1 599 49,64 

м.р. Елховский 1 343 657 48,92 

м.р. Красноярский 8 695 4 007 46,08 

Центральное ТУ 21 943 11 141 50,77 

г.о. Жигулевск 8 821 4 913 55,70 

м.р. Ставропольский 13 122 6 228 47,46 

Юго-Восточное ТУ 9 079 5 088 56,04 

м.р. Нефтегорский 4 306 2 492 57,87 

м.р. Борский 3 301 1 679 50,86 

м.р. Алексеевский 1 472 917 62,30 

Юго-Западное ТУ 24 961 15 235 61,04 

г.о. Чапаевск 9 421 5 602 59,46 

м.р. Красноармейский 2 543 1 470 57,81 

м.р. Приволжский 3 313 2 029 61,24 

м.р. Безенчукский 5 281 3 023 57,24 
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Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО 

по данным Росстата, 

чел. 

Количество 

используемых 

сертификатов ПФДО 

Доля детей, 

обучающихся по 

сертификату ПФДО, 

% от проживающих 

м.р. Пестравский 2 105 1 660 78,86 

м.р. Хворостянский 2 298 1 451 63,14 

Южное ТУ 5 258 4 133 78,60 

м.р. Большеглушицкий 2 559 1 984 77,53 

м.р. Большечерниговский 2 699 2 149 79,62 

Итого на 10.01.2024 467 639 167 361 35,79 

 

Создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья Самарской области по дополнительным общеобразовательным 

программам. 

Для обучения детей с ОВЗ открыто 3233 дополнительных общеразвивающих 

программ, в том числе:  

633 по технической направленности; 

412 по естественнонаучной направленности; 

93 по туристско-краеведческой направленности; 

749 по социально-гуманитарной направленности; 

867 по художественной направленности; 

479 по физкультурно-спортивной направленности. 

 

Рис. 2. Доля программ по направленностям для детей с ОВЗ в %, 2024 г. 

техническая

19,58%

естественно-

научная

12,74%

туристско-

краеведческая

2,88%
социально-

гуманитарная

23,17%

художественная

26,82%

физкультурно-

спортивная

14,82%



8 
 

Для обучения детей-инвалидов открыто 327 дополнительных 

общеразвивающих программ, в том числе:  

81 по технической направленности; 

42 по естественнонаучной направленности; 

10 по туристско-краеведческой направленности; 

53 по социально-гуманитарной направленности; 

81 по художественной направленности; 

60 по физкультурно-спортивной направленности. 

 

Рис. 3. Доля программ по направленностям для детей с инвалидностью в %, 2024 г. 

На 10 января 2024 года в системе дополнительного образования Самарской 

области в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) обучается: 

2492 детей с инвалидностью (без ОВЗ); 

31419 детей с ОВЗ (без инвалидности); 

4741 ребенка с ОВЗ и инвалидностью. 

Количество детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) с ОВЗ и 

инвалидностью в системе дополнительного образования, в разрезе муниципальных 

образований представлена в таблице 4. 
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Таблица 4 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, занятых в системе дополнительного образования 

по данным АСУ РСО 

Детей с 

инвалидностью  

(без ОВЗ) 

Детей с ОВЗ 

(без инвалидности) 

Детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

г.о. Самара 1298 8234 1690 

г.о. Тольятти 479 7243 1076 

Западное ТУ 135 2827 400 

г.о. Сызрань 101 2206 312 

г.о. Октябрьск 12 313 27 

м.р. Шигонский 13 103 25 

м.р. Сызранский 9 231 36 

Кинельское ТУ 91 1169 133 

г.о. Кинель 71 893 90 

м.р. Кинельский 21 284 43 

Отрадненское ТУ 66 1370 162 

г.о. Отрадный 32 846 83 

м.р. Богатовский 8 74 7 

м.р. Кинель-Черкасский 26 454 72 

Поволжское ТУ 152 2811 304 

м.р. Волжский 85 1505 127 

г.о. Новокуйбышевск 68 1313 177 

Северное ТУ 54 650 139 

м.р. Сергиевский 47 437 94 

м.р. Шенталинский 3 129 16 

м.р. Челно-Вершинский 4 84 29 

Северо-Восточное ТУ 41 1510 256 

г.о. Похвистнево 17 619 40 

м.р. Камышлинский 3 141 66 

м.р. Похвистневский 13 438 112 

м.р. Исаклинский 5 214 20 

м.р. Клявлинский 3 135 20 

Северо-Западное ТУ 49 491 82 

м.р. Кошкинский 12 151 23 

м.р. Елховский 8 53 3 

м.р. Красноярский 29 289 56 

Центральное ТУ 55 2089 128 

г.о. Жигулевск 29 1271 93 

м.р. Ставропольский 26 831 35 

Юго-Восточное ТУ 19 640 102 

м.р. Нефтегорский 8 358 56 

м.р. Борский 9 163 28 

м.р. Алексеевский 2 119 18 
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Муниципальное 

образование 

Численность детей, занятых в системе дополнительного образования 

по данным АСУ РСО 

Детей с 

инвалидностью  

(без ОВЗ) 

Детей с ОВЗ 

(без инвалидности) 

Детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

Юго-Западное ТУ 69 2571 269 

г.о. Чапаевск 31 1299 108 

м.р. Красноармейский 4 177 14 

м.р. Приволжский 6 316 63 

м.р. Безенчукский 15 447 40 

м.р. Пестравский 6 80 20 

м.р. Хворостянский 7 262 25 

Южное ТУ 20 278 45 

м.р. Большеглушицкий 14 180 25 

м.р. Большечерниговский 6 98 20 

Итого на 10.01.2024 2492 31419 4741 

Создание условий доступного дополнительного образования для детей, 

проживающих на сельских территориях и других категорий детей. 

 В Самарской области на сельских территориях проживает 113 261 ребенок в 

возрасте от 5 до 18 лет, что соответствует 24,22% от численности детей, 

проживающих на территории Самарской области. 

 В системе дополнительного образования обучаются 92 033 ребенка, что 

соответствует 81,26% от проживающих детей на сельских территориях. 

 Данные по численности детей проживающих на территории сельских 

поселений и занятых в системе дополнительного образования представлены в 

таблице 5. 

Таблица 5 

Муниципальное 

образование 

Количество 

образовательных 

организаций 

различных 

типов, 

реализующих 

дополнительное 

образование в 

сельской 

местности, ед. 

Численность 

детей, 

проживающих в 

МО по данным 

Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в 

системе дополнительного 

образования по данным АСУ РСО 

Численность 

детей, чел. 
Охват детей, % 

Западное ТУ 53 5 976 4 655 77,89 

м.р. Шигонский 25 2 673 1 841 68,87 

м.р. Сызранский 28 3 303 2 814 85,20 

Кинельское ТУ 27 4 371 3 284 75,13 

м.р. Кинельский 27 4 371 3 284 75,13 
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Муниципальное 

образование 

Количество 

образовательных 

организаций 

различных 

типов, 

реализующих 

дополнительное 

образование в 

сельской 

местности, ед. 

Численность 

детей, 

проживающих в 

МО по данным 

Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в 

системе дополнительного 

образования по данным АСУ РСО 

Численность 

детей, чел. 
Охват детей, % 

Отрадненское ТУ 30 8 473 7 345 86,69 

м.р. Богатовский 9 2 001 1 590 79,46 

м.р. Кинель-Черкасский 21 6 472 5 755 88,92 

Поволжское ТУ 48 18 969 18 432 97,17 

м.р. Волжский 48 18 969 18 432 97,17 

Северное ТУ 44 10 506 8 522 81,12 

м.р. Сергиевский 22 6 852 5 655 82,53 

м.р. Шенталинский 12 1 799 1 507 83,77 

м.р. Челно-Вершинский 10 1 855 1 360 73,32 

Северо-Восточное ТУ 33 8 708 6 446 74,02 

м.р. Камышлинский 6 1 637 1 163 71,04 

м.р. Похвистневский 12 3 548 2 770 78,07 

м.р. Исаклинский 8 1 720 1 285 74,71 

м.р. Клявлинский 7 1 803 1 228 68,11 

Северо-Западное ТУ 63 13 259 10 925 82,40 

м.р. Кошкинский 21 3 221 2 302 71,47 

м.р. Елховский 12 1 343 850 63,29 

м.р. Красноярский 30 8 695 7 773 89,40 

Центральное ТУ 33 13 122 8 648 65,90 

м.р. Ставропольский 33 13 122 8 648 65,90 

Юго-Восточное ТУ 37 9 079 7 156 78,82 

м.р. Нефтегорский 16 4 306 3 594 83,46 

м.р. Борский 11 3 301 2 517 76,25 

м.р. Алексеевский 10 1 472 1 045 70,99 

Юго-Западное ТУ 83 15 540 12 341 79,41 

м.р. Красноармейский 13 2 543 1 868 73,46 

м.р. Приволжский 17 3 313 2 464 74,37 

м.р. Безенчукский 27 5 281 4 810 91,08 

м.р. Пестравский 13 2 105 1 680 79,81 

м.р. Хворостянский 13 2 298 1 519 66,10 

Южное ТУ 29 5 258 4 279 81,38 

м.р. Большеглушицкий 13 2 559 2 099 82,02 

м.р. Большечерниговский 16 2 699 2 180 80,77 

Итого на 10.01.2024 480 113 261 92 033 81,26 
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С целью повышения доступности дополнительного образования для детей, 

проживающих на территории сельских поселений, на базе 480 сельских 

образовательных организаций различных типов реализуется 3179 дополнительная 

общеразвивающая программа. 

Исполнение показателей по реализации мероприятия «Создание целевой 

модели региональной системы дополнительного образования детей Самарской 

области» в рамках проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

В 2024 году основным показателем регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» является: 

«84,50% охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием». 

Данные по исполнению показателей регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» представлены в таблице 7. 

Таблица 7 

 
На 10 января 2024 года 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительным образованием, % 
90,26 

Количество используемых сертификатов 

дополнительного образования в рамках 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей, шт. 

167 361 

 


